2. Sequitur est Chalcedonense concilium, in quo primam sedem
Imperatoris concessionē occuparunt Romanę Ecclesię legati. Sed hoc
fui ie extraordinarium priuilegium Leo ipse cōsiderat nani quum id pe-
tit à Marciano Imperatore, & Pulchra Augusta, non contendit sibi de-
bet, sed tantum prætextū, Orientales, qui Ephesino Concilio pia fue-
runt, turbasse tunc omnes, & sua potestate male abusos. Quum itaque
gratiā moderatione opus esset, nec esset veritatem, eos qui tam leues & tu-
multuarij semel fūlserint, ad hanc rem fore idoneos, rogarūt propter a-
liorum vitium & iniustitudinem, gubernandi vices ad se transferantur.
Quod singulati priuilegio & extra ordinem petuntur, non est certè ex cō-

muni lege. Vbi hoc tantum prætextit, opus esse nouo alio præfide, quia se male gesserant priores: constat neque aut frustis factum, neque perpetuum esse debere: sed præsentis duntaxat periculi intuitu fieri. Primum igitur locum habet in Chalcedonensi Concilio Pontifex Romanus, non quod sedi hoc debeatur, sed quia synodus graui & apio moderatore destritur, dum iij quos præfite decuerat, per tuam intemperie, & libidinem sese loco excludunt. Atque id quoddico, successor Leonis te ipsi comprobavit. Siquidem quum ad quintam synodum Constantinopolitanam, quæ longo post tempore est habita, legatos suos mitteret, non rixatus est de prima sede, sed Mennâ Patriarchâ Constantiunopolitanum praesidere facile passus est Ita in Concilio Carthaginensi, cui interfuit Augustinus, videmus non legatos Roma, sedis, sed Aurelium loci Archiepiscopum præfuisse: quum tamen his esset de Romani Pontificis autoritate. Quoniam netiam habitum in ipsa Italia fuit Concilium vniuersale, cui Romanus Episcopus non interfuit. Praeterea Ambrosius, qui tunc insigni autoritate pollebat apud Cesarem, nulla illuc Pontificis Romani fit mentio. Ergo tunc Ambrosij dignitate factum est vi illustrior esset Mediolanensis sedes quam Romana.

Aquiliense Cœci-

lium.

De primatus titulo 3 Quantum ad ipsum titulum primatus, & alios superbie titulos, & alii superbie quibus nunc mirabiliter se iudicant, non est difficile iudicare quod & quantum tunc obrepserint. Cyprianus semper meminit Cornelij, neque alio nomine ipsum insignit, quam fratris, ut coepiscopi, aut college. Ad Stephanum vero quum scribit, Cornelij successore, non modo eum sibi & reliquis æqualem facit, sed durius etiam compellat, nunc arroganter, & qualiter obirent. Lib. Epist. 2. epist. 2. nunc inscitiam ei obuiciens. Post Cyprianum habemus quid de ea re cœsuerit tota Ecclesia Africana. Vt uenit enim Concilium Carthaginente, ne quis princeps Sacerdotum vocaretur, aut primus Episcopus: sed tantum primæ sedis Episcopus. Quod si vetustiora monumenta quis euoluat, repetiet communi fratis appellatione contentum tunc fuisse Rom Episcopum. Certè quandiu durauit Ecclesia vera & pura facies, ista omnina superbie nomina, quibus in solecerē postea cœpit Romana sedes, profus erant inauditi. quid esset summus Pontifex, & unicum Ecclesiæ in terris caput, nesciebatur. Quod si tale quid sumere sibi ausus fuisset Romanus Episcopus, erant cordati vici qui mox eius stultitiam reptiment. Hieronymus quum Romanus esset Presbyter, non malignus fuit in prædicanda Ecclesiæ sua dignitate, quantum res & temporum status patiebantur: videmus tamen qualiter ipsam quoque in ordinem redigat. Si authoritas queritur (inquit) orbis maior est viba. Quid mihi profers vnius vrbis cœluctudinem? quid paucitatem de qua ortum est supercilium, in Leges Ecclesiæ vindicias? Vbicunque fuerit Episcopus, siue Roma, siue Eugubij, siue Cœstantinopoli, siue Rheygi, eiusdem meriti est & eiusdem sacerdotij. Potentia diuinitati, & paupertatis humilitas superiorum vel inferiorum Episcopum non facit.

In epist. ad Euagrin. 4 De titulo vniuersalis Episcopi: Gregorij demum tempore exorta scopititulo, quæ à est contentio: cui occasionem præbuit ambitio Iohannis Constantino-Diaboli excogitata politani Ille enim (quod nemo vñquam alius tentaverat) sese volebat factum, & ab Antice cere vniuersalem. In ea contentione nō causatur Gregorius sibi ius ad christi preconem poni, quod in se competit: sed sicut inter reclamat, appellatione esse profablicatum, vere pro nā, imò sacrilegā, imò Antchristi prænuntiā. Coniuit vniuersa Ecclesiæ iunctiatus Gregorius. à statu suo (inquit) si is qui vniuersalis dicitur ea sit Alibi, Trieste: valde est liber. Epistol. 4. Epistol. 6. patienter leste, vt omnibus despectus fratres & coepiscopus noster solus Maurinus. Aug. Co nominetur Episcopus. Sed in hac eius superbia quid aliud nisi propinquantia. Aug. epist. quia iam esse Antichristi tempora designatur? Quia illum videlicet integrum sacerdotem lib. militare qui spiritu Angelorum societate, ascendere conatus est culmen singu-

Singularitatis. Alibi Eulolio Alexandrino, & Anastasio Antiocheno, Nul-
lus vñquam decessorum meorum hoc profanovocabulo vt volerit: quia
videlicet si vnus Patriarcha vniuersi filis dicitur, Patriarcharum nomen
cæteris derogatur. Sed absit hoc à Christiana mente, id sibi velle, quæpiam
arrogare, vnde fratum suorum honorem ex quantulacunque parte im-
minuat. In isto sceloste vocabulo consentire, nihil aliud quam fidem
perdere est. Aliud est inquit, quod conseruandæ vniuersitatem fidei, aliud quod
debemus comprehendere elationem. Ego autem fidenter dico quia quis-
quis se vniuersalem Sacerdotem vocat, vel vocari desiderat, in elatio-
ne sua Antichristum precurrit: quia superbiendo se cæteris præponit.
Item, rursus Anastasio Alexandrino, Dux pacem nobisum habere non
posse, nisi elationem superstitionis ac superbi vocabuli corrigeret,
quam prius apostola inuenit. atque (ut de honoris vestri iniuria ta-
ceam), si unus Episcopus vocatus vniuersalis, vniuersa Ecclesia cor-
ruit vbi ille vniuersus cadit. Quod autem scribit oblatum fuisse Leonis
hunc honorem in Synodo Chalcedonensi, nullam habet veri speciem.
nec enim tale quipiam in actis illius Synodi legitur. Et Leo ipse, qui
multis epistolis decretum illic in honorem Cœtanopolitanæ sedis fa-
tum impaginat, non præteriisset proculdubio hoc argumentum, quod
erat omnium maxime plausibile, si verū fuisse ipsum repudiasset quod
sibi dabatur: & homo aliquot honoris plus satis cupidus non libenter o-
misisset quod ad suam laudē faceret. Falsus est igitur in eo Gregorius,
quod titulu illum putauit sedi Romanæ fuisse delatum à Synodo Chal-
cedonensi. vt tace: ut ridiculum esse quod à sancta Synodo profectū te-
statur, & simul scelustum, profanum, nefandum, superbū & sacrilegum præ-
nuncupat: imo à Diabolo excogitatum, & ab Antichristi præcone pu-
blicatum. Et tamen subiungit, præcessorem suum recusasse, ne, dum priua. Theſſalonicens.

5 Venio nunc ad iurisdictionem quam sine controversia se habere
in omnes Ecclesiæ Pontifex Romanus asserit. Scio quanta fuerint olim
de hac disceptatione. nullum enim fuit tempus quo non Romana sedes Quod i. a. 7. at Roma
imperium in alias Ecclesiæ appetuerit. Atque hoc loco non erit intem nos Pontifex se in
peccatum, quibus modis sensim tunc emerget ad aliquam potentiam in-
vestigare. Nondum de hoc infinito imperio loquor, quod non ita pridem re in omnes Eccle-
sibi attipuit, nam id in suum locum differeamus. Verum hic paucis indi-
stas, falsum esse o-
& Constante Cesariis Constantini Magni filiis, ac sede sua pulsus es nibus rerum qui-
set Athanasius fidei orthodoxæ præcipuus illic defensor: eiusmodi cala-
busdam actavelut
mitis ipsum Romanum venire coegit, ut Romanæ sedis autoritate tum occulta fundame-
hostium suorum tabiem utrumque reptimeret, tum pios laborantes talatè patens ty
confirmaret. Suscepimus est ipse honorificè à Iulio tunc Episcopo, ac ob ransidit.
rinuit ut cause suæ defensionem Occidentales susciperent. Qui ergo
pij externo Præside magnopere indigerent, in Romana autem Eccle-
sia cernerent sibi optimum esse præsidium, libenter ei deferebant quæ
plurimum poterant authoritatem. Verum id totum nihil aliud erat ni-
si ut magni estimetur eius communio, ab ea autem excommunicati
ignominiosum duceretur. Postea mali & improbi multum ipsi quoque
addiderunt, nam ut legitima iudicia effugerent, ad hoc asylū se confere-
bant. Itaque si quis p' elbyteret à suo Episcopo, si quis Episcopus à Synodo
N. ij.

Eiusdem lib. epi. 80.
Aniano Dia epi. 8. itusdem libr
Mauricio Augu e-
pi. 194. lib. 7.
Lib. 6. epi. 183.

sue prouincie damnatus erat, statim prouocabant Romani. Et his appellations Romani Episcopi cupidius quam pat erat recipiebant: quod videbatur esse species extraordinariæ potestatis longe latèque ita negotiis interponere. Sic quum Eutyches à Flaviano Constantinopolitano damnatus esset, apud Leonem conquestus est facta sibi et le inutiam. Ille nihil moratus, patrocinium malæ cause non minus temere quam subito suscepit in Flavianum grauitet inuestus est, qui si incognita causa hominem innoxium dimuasset, at que hic sua ambitione effectus ut Eutychiana impetas spatio temporis confirmaret. In Africa id sepius accidisse constat simul enim ac nebulo quisquam in ordinatio ius licio succubuerat, aduolabat Romanum, multis calumniis suos gravabat: Romana autem sedes interponere se semper erat pataea. Que improbitas coegerit Africanos Episcopos sancte ne quis sub pena excommunicationis ultimatae prouocaret.

Ex quatuor capitibus quibus continetur tota potestatis Ecclesiastica prout batur in libro viii de Episcopatu[m] Pontificis iurisdictione in ecclesiasticis.

Primum est ordinatio Episcoporum.

6. Quicquid tamen fuerit, inspiciamus quid iuris aut potestatis habuerit tunc Romana sedes. Continetur autem potestas Ecclesiastica his quatuor capitibus, Ordinatione Episcoporum, Conciliorum indictione, Audiēdis appellationibus, aut iurisdictione, Monitionibus castigationiis, aut censuris. Ordinati Episcopos à suis Metropolitis iubent omnes veteres Synodi, nusquam advocari Romanum Episcopum iubent nisi in sua Patriarchia. Sensim autem mos obtinuit ut Italici Episcopi ad petendam consecrationem omnes Romanam venirent: exceptus Metropolitis, qui se in hanc seruitutem redigi passi non sunt: sed quoniam ordinandus erat aliquis Metropolita, mittebat illuc unum ex suis presbyteris Romanus Episcopus, qui tantum adesset, non autem praesesser. Cuius rei exemplū extat apud Gregorium in consecratione Constantij Mediolanensis, post Laurentij obitum. Quanquam non puto illud fuisse vetustissimum institutum: sed quum honoris & benevolentiae causa initio mutaret vltra & citro legatos, qui testes forent ordinationis, ad communionem testandam: quod voluntarium erat, pro necessitate haberi postea cœpit. Vt enim que sit, constat ordinandi potestatem non fuisse olim Romano Episcopo nisi in prouincia sua patriarchae, hoc est, in Ecclesiis suburbicariis, ut canon Synodi Nicenæ loquitur. Ordinationi annexa erat epistole synodice missio, in qua nihil superior erat alius. Solebant Patriarche statim post suam consecrationem solenni scripto fidem suam consignare, quo protestabantur se sanctis & orthodoxis conciliis subscribere. Ita, redditâ fidei sua ratione, mutuò se alij alius approbabant. Si hanc confessionem recepisset ab alio Romanus Episcopus, non dedillet, eo fuisse agnitus superior. Sed quoniam oportuerit non minus dare quam ab aliis exigere, & communis legi esse subiectum, certe societatis signum id

Lib. 2. epist. 68. &

470.

Anastasi. 1. ep. 25. fuit, non dominij. Eius tei exemplum habetur in epistola Gregorij ad Cyriaco, lib. 6. ep. 109. Ad Patri. mul. Patriarchas.

lib 1 epst. 24.

7. *Sequuntur admonitiones vel censuræ, quibus ut olim usi sunt Romani Episcopi erga alios, sic eas vicissim perculerunt. Irenaus Vicatorem grauiter contumuit, quod temere obtemnibili perniciose dissidio turbuerit Ecclesiam. Piruit ille non reclamauit ha libertas tunc visitata fuit sanctis Episcopis, ut fateino iure verebentur, Romanum Presule admonendo, & castigando, si quando peccaret. Ille vicissim, ubi res postulabat, alios admonebat officii, & si quid era vitij reprehendebat. Nam Cyprianus, quum Stephanum honorat ut monea. Galli Episcopos, non sumit argumentum ex ampliori potestate, sed ex communis iure quod habent inter se sacerdotes. Quenso si Galli tunc præfuerit Stephanus, annob dicitur erat Cyprianus, Coerceas istos, quia tui sunt: sed longè alius

* **Secondum caput, Admonitiones ea flagitiorum vel censuræ Ecclesiastice.**

Liber. 13 Libro. 3.

aliter loquitur, Hoc fraternalis (inquit) societas, qua inter nos deuineti sumus, requirit, ut mutuo maneamus. Et videmus etiam quanta verborum acceptabilitate vir aliquo maius et ingenij in ipsum Stephanum inuehatur, *Ad Pompeium cons.* ubi nimis eum in solestere existimat. Ergo hac etiam in parte nondum apparuit illa iurisdictione praeditum suisse Romanum Episcopum aduersus eos qui sua prouinciaz non essent.

8 Quantum ad synodos conuocandas, hoc erat Metropolita cuiusque officium, ut prouinciale synodum statim temporibus cogeret. *Il-* *Tertium caput Sy-*
lic nihil iuris habet Romanus Episcopus. vniuersale autem concilium indicere solus Imperator poterat. Siquis enim Episcoporum hoc tentasset, non modò vocationi non paruisserit, qui extra prouinciam erat, sed tumultus statim exortus esset. Ergo Imperator omnibus ex quo ut adfessus denuntiabat Reterrit quidem Socrates, Iulium cum Orientalibus Episcopis expostulasse quodd se ad Synodum Antiochenam non vocassent, quem veritum esset canonibus sine Romani Pontificis conscientia quid piam decerni. Sed quis non videret hoc de iis decretis intelligendum, quæ *Tripart. hist. lib. 4.* vniuersam Ecclesiam obstringunt? Porro nihil mirum si cum urbis antiquitatibus & amplitudini, tum sedis dignitati id datur, ne absente Romano Episcopo vniuersale de religione decretum fiat, si quidem interesse non recusat. Verum quid hoc ad totius Ecclesiaz dominium? Neque enim vnu ex præc. suis fuisse negamus: sed recipere nolamus quod nunc contendunt Romanenses, habuisse in omnes imperium.

9 Super et quarta species potestatis, quæ appellationibus constat. *Quartu* *caput, Ius* Summum imperium penes eum esse constat, ad cuius tribunal provocata audiendaru appellatur. Multe & sepe Romanum Pontificem appellariunt. ipse quoque caesarum latronum, quod ins cognitiouem ad se trahere conatus est: sed semper fuit detulsi, quoties pudenter quidem r- suos fines excellit. Nihil dicam de Oriente & Græcia: sed constat Gallia surpare eum rulans Episcopos fortiter testitisse quin sibi imperium in eos sumere videtur. se ostenditur Roma In Africa diu fuit de ea te disceptatum: nam quin in Mileuitano Cō-nus Pontifex, ha- cilio, vbi aderat Augustinus, excommunicati essent qui provocarent vel bussi, tamen nega- tra mare, conatus est Romanus Pontifex efficeret ut id decretum corrige tur hic & sed, 10: retur. Legatos misit qui id priuilegiis sibi à Niceno Concilio datum esse ostenderent. Profitebant Legati acta Niceni Concilij, quæ ex Eccle- *H.e.c. habentur tis* sit loca armatio sumplerant. Restituerunt Africani, negaruntque fidem col. con. Romano Episcopo habendum esse in cauili propria: proinde se Constantinopolini missiios, & in aliis Græciæ vices, vbi exemplaria minus suspecta haberentur. Competitum est nihil illic tale scriptum quale obtemperient Romani. Ita talum fuit decretum illud quod Romano Pontifici summam cognitionem abrogaverat. Qui in re Hagiois ipsius Romani Pontificis impudentia apparuit. Nam quum fraude Sardicensium Synodum pro Nicena supposuerit, turpiter in manifesta falsitate deprehensus fuit. Sed maior etiamnum ac impudentior fuit eoru nequitas qui fictitiam Epistolam ad Concilium addiderunt, qua nescio quis Episcopus Catthagenerensis, Aurelii decessoris sui arrogantium dānans quod à sedis Apostolicæ obedientia subducere se aulus esset, ac sui sui que Ecclesiæ ditionem faciens, suppliciter venism precatur. Hęc sunt egregia venustatis monumēta, quibus fundata est Romanæ sedis maiestas: dum ita pueriliter sub pretextu antiquitatis mentiuntur, ut vel exco palpate queant. Aurelius (inquit) diabolica audacia & contumacia elatus, Christo & sancto Petro rebellis fuit, proinde anathemate damnandus. *Quid Augustinus?* Quid verò tot Patres qui Mileuitano Concilio interfuerunt? Sed quid opus est insulsum illud scriptum multis verbis refellere, *z. qu. eff. 4. c. P. 1.* quod ne ipsi quidem Romanenses, siquid frontis habent reliquum, sine *enit.* magnō pudore inspicere possint? Sic Gratianus, Militiane an inficitia

nescio, vbi decretum illud retulit. Ut communione pridentur qui trans mare prouocauerint, adiungit exceptionem. Nisi forte Romanam sedē appellariint. Quid facias istis bestiis, quæ adeo sensu communī carent, ut illud vnum à Lege excipiant cuius causa legem esse positam nemo non videret? Siquidem Concilium, quum transmarinas appellations damnat, hoc tātūm prohibet, ne quis Romam prouocet. Hic bonus interpres Rōmam à communī lege excipit.

10 Verū (ut semel questionem hanc finiamus) qualis olim fuit Romanī Episcopi iurisdictio, vna historia palām faciet. Accusauerat Cæciliānum Carthaginensem Episcopum Donatus à casis nigris. Damnatus fuetat reus indicta causa. Nam quum sciret coniurationem contra se ab Episcopis factam, compasare noluit. Ventum inde est ad Constantīnum Imperatorem. Ille quum vellet causam Ecclesiastico iudicio finiri, cogniūonem mandauit Melciadi Romano Episcopo, cui addidit collegas nonnullos ex Italia, ex Gallia, ex Hispania Episcopos. Si id erat ex ordinaria Romanæ sedis iurisdictione, audire appellationem in causa Ecclesiastica, cur alios sibi adiungi patitur Imperatoris arbitrio, imò euc ipse iussu magis Imperatoris quā ex officio suo suscepit iudicium? Sed audiamus quid postea contigerit. Vincit illic Cæciliānus, Donatus à casis nigris cadit actione calumniosa, prouocat. Constantinus appellatio- nis iudicium demandat Archiepiscopo Arelatensi sedet ille iudex, vi post Romanum Pontificem quod visum fuerit pronuntiet. Si Romana sedes summa: habet potestatem sine prouocatione: cur sibi tamen insignem i- gnominiam interrogari patitur Melciades, vt sibi Archiepiscopus Arelaten sis praferatur? Et quis Imperator hoc facit? Constantinus scilicet, quem iactant non modò omne suum studium, sed omnes fētē imperij opes contulisse ad amplificandam sedis sua dignitatem. Videmus ergo iāni quantū modis omnibus absfuerit tunc Romanus Pontifex ab illa supre- mā dominatione, quā sibi in omnes Ecclesias datam esse à Christo asse- rit, & quam seculis omnibus se totius orbis cōsensu obtinuisse mētitur.

11 Scio quā multa sint epistolæ, quā multa testcripta & edicta,

Ambitus p̄ficos quibus Pontifices ei nihil non tribuunt & confidenter vendicant. Sed quod dā Pontifices hoc quoque omnes, qui vel minimū habent ingenij & doctrinæ, sciūt Romanos in pleris ita insulsa esse pleraque ex ipsis vt primo gusto facile sit depiechēdere ex que epistolis p̄dī cassi, ad ipsa am- ita insulsa esse pleraque ex ipsis vt primo gusto facile sit depiechēdere ex qua officina prodicint. Quis enim sanus ac sobrius Anacleti esse putet egregiam illam interpretationem, quæ sub Anacleti nomine in Gratia- pluadimē, sed que no refertur, nempe quod Cephas fuit caput? Plutimis eius farinæ nugis, fidim tunc non ha quas sive iudicio consarcinavit Gratianus, Romanenses hodie cōrra nos buerunt: supposuit abutuntur ad sedis suæ defensionem: & tales fumos, quibus imperitoso- se et ap̄ficitia que lim in tenebris ludebant, adhuc in tanta luce vendere volunt. Sed ego dā quod s̄ sanctis multum opere ponere in iis refellendis nolo, quæ seipsa propter ni- viricastera olim scri- ptā videlicet. 20. priſcorum Pontificum, quibus sedis suæ amplitudinem magnificis elo- Dijl. 22. c. Sacros. giiis venditant: quales sunt aliquæ Leonis. Fuit enim vir ille, vt eruditus ac facundus, ita gloriae & dominationis supra modū cupidus: sed an Ec- clesiæ fidem tunc habuerint eius testimonio, dum ita se extollit, id verō est quod queritur. Apparet autem multis eius ambitione offensos, eius quoque cupiditati testitile. Alicubi viceas suas Thessalonicensi Episcopo demandar pet Græciam & alias regiones vicinas: alibi Arelatensi, aut al- teri cuiuspiam pet Gallias. Sic Hormisdam Episcopum Hispanensem vi- carium suum pet Hispanias constituit: sed ubique excipit, ea lege se date eiusmodi mandata, vt salua & integra maneat antiqua priu- legia Metropolitis. Atqui hoc vnu esse ex illis priuilegiis declarat Leo ipse, vt si qua de re inciderit dubitatio, Metropolitanus primo loco confu-

Vide epist. 35
Epist. 83.

Frid. 89.

consulatur Hac ergo condicione etant illis vicis, ne aut Episcopus quisquam in ordinaria sua iurisdictione, aut Metropolita in cognoscendis appellationibus, aut prouinciale Concilium in constituendis Ecclesiis impeditetur. Hoc autem quid aliud erat quam omni iurisdictione abstinet: sed se ad sedandas discordias interponere, duntaxat quantum fert lex & natura Ecclesie iustitiae communio[n]is?

12 Gregorij tempore iam multum mutata erat prisa illa ratio. Con- *Licet Gregorij tempore*
uulso enim ac facerato imperio, quum Gallia & Hispania multisub- *re valde aucta est inde acceptis cladi bus afflita essent, vastatum Illyricum, vexata esset sit Romani Episco*
Italia, Astica ve[lo]citer assiduis calamitatibus ferre perdita: quo in tanta re- *pi authoritas, multum tamē absuisse*
potius interitet, omnes vndeque Episcopi se ad Romanum Pontificem *ab effrani postea magis adiunxerunt. Ed factum est ut sedis non modo dignitas, sed etiam dominatione & ty*
potentia vehementer cresceret. Quinquam non adeo motor quibus rationibus id factum sit. Maiorem certe tunc fasile constat quam superioribus seculis. Et tamen multum interest quin fuerit effixus domi- *rannide, offenditur ex eius scriptis, hic & scit. 13.*
natio, vt imperare vnu[s] aliis pro sua libidine potuerit. Sed hanc reue- *Ad Mediol. clericu[m] ep[ist]ol. 68. lib. 2. Ad*
rentiam habebat sedes Romana vt improbos & contumaces, qui à suis *Dominicum Cart, thag Episcopum e-*
collegis in officio contineri non poterant, sua autoritate compel- *non minūs fideliter seruare aliis eorum iura, quam ab illis ipse tua requiri p[ro]p[ter]e. vlt. lib. 2. E-*
ret ac reprimenter: siquidem hoc diligenter subinde testatur Gregorius: se- *rat. Nec vlti, inquit, quod sui iuri est, ambitu stimulante derogo: sed fra*
tres meos per omnia honorare cupio. Nulla est vox in eius scriptis, qua *p[ro]p[ter]e. vlt. 64. lib. 7.*
superbius iactet primatus sui amplitudinem quam isti. Nescio quis Episcopus non subiicitur sedis Apostolicæ, vbi in culpa inuenitur. Conti- *Ad Mediob. cleru[m] ep[ist]ol. 68. lib. 2. Ad*
nuò tamen subiungit, Vbi culpa non exigit, omnes secundum ratio- *Dominicum Cart, thag Episcopum e-*
nem humilitatis aquales sunt. Tribuit sibi iesu corrigiendi eos qui pecca- *non minūs fideliter seruare aliis eorum iura, quam ab illis ipse tua requiri p[ro]p[ter]e. vlt. lib. 2. E-*
runt: si omnes faciunt officium, aliis se parem facit. Atque ipse quidem *rat. Nec vlti, inquit, quod sui iuri est, ambitu stimulante derogo: sed fra*
id juris sibi tribuit, assentiebantur autem qui volebant: alii autem qui- *p[ro]p[ter]e. vlt. 64. lib. 7.*
bus non placebat, licebat impune reclamate, quod fecisse etiam pleio[n]e que noctum est. Adde quod ille de Primate Byzanceno loquitur: qui *Ad Mediob. clericu[m] ep[ist]ol. 68. lib. 2. Ad*
quem ei[us]t a prouinciali Synodo dominatus, repudiauerat touum iudi- *Dominicum Cart, thag Episcopum e-*
cium. Hanc hominis contumaciam ad Imperatorem detulerant eius *non minūs fideliter seruare aliis eorum iura, quam ab illis ipse tua requiri p[ro]p[ter]e. vlt. lib. 2. E-*
collegi. Imperator Gregorium cognitorem esse voluerat. Viderimus et- *rat. Nec vlti, inquit, quod sui iuri est, ambitu stimulante derogo: sed fra*
go eum nec tenere aliquid, quo violeret ordinariam iurisdictionem, *p[ro]p[ter]e. vlt. 64. lib. 7.*
& id ipsum quod facit, vt aliis sit subsidio, non nisi mandato Imperato- *ris facere.*

13 Hec igitur tunc tota fuit Romani Episcopi potestas, opponere se praefaciis & iudicis capitibus, vbi extraordinario aliquo remedio opus erat: idque ut adiuuaret alios Episcopos, non impediret Itaque nihilo sibi plus in alios sumit quam omnibus in se alibi concedit, quem fatetur se patatum ab omnibus corrigi, ab omnibus emendari. Sic alibi Aquileiensem Episcopum iubet quidem Româ venire, ad causam dicen- **Displi[ci]sse Grego*
dâ in controv[er]tia fidei quæ inter ipsum & alios exorta erat: nō tamen ex sua potestate iubet, sed iqua id Imperator mandauerat. Neque se soli- *Romanæ sedis, in*
lum iudicem fore denūtiat: sed Synodum se coaetutum promittit, à qua *qua tamē extabat*
negocium totum iudicetur. Quanquam autem ea adhuc etat modera- *adhuc quedā mo-*
tio: vt suos certos fines haberet potestas Romanæ sedis, quos excedere diratio. Vide plu- *nō licet, atq[ue] ipse Romanus Episcopus nō magis potest alius, quam r[ati]o. scit. 22. ex Gre-*
subesse: appetet tamen quanto[rum]e Gregorio displicuerit eiusmodi sta- *gorio & Bernardo.*
tus: subinde enim conqueritur, se sub colore Episcopatus ad seculum Theotis[ta], ep[ist]ol. 5.
fuisse redustum: sequitur magis implicitum esse curis terrenis, quam in lib. 2. Anaf. An-
vita laica vñquam fuisse: premi se in illo honore tumultu secularium t[er]z[us] ep[ist]ol. 7. &
negotiorum. Alibi: Tanta me, inquit, occupationum onera deprimunt, 25 lib. 1.
N. iiiij.

vt ad superna animus nullatenus erigatur. Multis causarum fluctibus
quatuor: & post illa quietis ora, tumultuosæ virtù tempestatisbus affligor,
ita ut iuste dicam, Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me.
Hinc collige quid dicturus fuerit si in hac tempora incibisset. Officium
Pastoris si non explebat, faciebat tamen. Ab imperij civilis gubernatio-
ne abstinerebat: ac se vñâ cum aliis fatebatur Imperatori subiectum. In cu-
ram altum Ecclesiatum non se ingetebat nisi necessitate coactus. Et ta-
men sibi in labyrintho videtur esse, quia simpliciter Episcopi officio tq
tus vacare nequit.

Certatio de Pri-

matu inter Cœsar- 14. Litigabat eo tempore de primatu Constantinopolitanus Episco-
pum Romano, vt iam dictum est. Post juâ enim Imperij sedes Con-
stantinopolitani Epi- stanopolitani firmata fuit, id rostulare visa est Imperij maiestas, vt Eccle-
scopum, & Roma- sia quoque illa secundum à Romana honoris locum haberet. Et certe
num: hic & sic: 15. initio nihil magis valuerat ad primatum Romæ deterrendum, nisi quod

Dicitur. 80. tunc illic erat imperij caput. Ex ista apud Gratianum inscriptione sub no-
mine Lucini Papæ, vbi dicit nō aliter distinctas esse vrbes, vbi Metropo-
litæ & Primate præsidere debeant, quam ex ratione ciuilis gubernatio-
nis, quæ autem fuerat. Alterum etiam simile sub nomine Clementis Papæ,
vbi dicit, In iis vrribus quæ olim primos flaminis habuerant, fuile con-
stitutos Patriarchas. Quod tametsi vanum est, tamen ex vero est sum-
ptum. Constat enim, quod minimum fieret mutationis, pro statu rerū qui
tuc erat, distributas fuisse prouincias, Primateq; & Metropolitas in iis
vrribus collocatos quæ honoribus & potestate reliquas antecedebant.

Cap. I.

Itaque in Concilio Taurinensi decretum fuit, vt quæ in ciuili gubernatione priuimæ vrbes essent cuiusq; prouinciae, prime essent Episcoporum sedes. Quod si honorem ciuilis regiminis ex vna vrbe in alteram trans-

Innocentius Rom. feci contigit, vt ius Metropoleos vñâ illuc transferretur. Innocentius
Pontifex. verò Romanus Pontifex, quum antiquam vrbis dignitatem obsoleces-
ce videbat, ex quo sedes Imperij Constantinopolim translata erat, sed
sua metuens, contraria legem sanciuit: in qua negat necesse esse Metro-
poles Ecclesiasticas mutari prout Imperiorum Metropoles mutantur. Ve-
rum merito Synodi authoritas, vnius hominis sententia präferenda est.
cum suspectus esse nobis debet Innocentius ipse in propria causa. Vt cun-
que sit, sua tamen cautione ostendit, ab initio sic fuisse comparatum, vt
secundum externum Imperij ordinem Metropoles disponerentur.

Socrat. Epist. tripl. 15. Ex hoc veteri instituto sanciuit est in Synodo Constantinopo-
lib. 9. cap. 13.

Item in Dicr. 22. Item in Dicr. 22. post Romanum Pontificem, eò quod esset noua Roma. Atqui longo post
tempore quum simile decretum Calchedone factum esset, Leo acriter re-
clamauit. Nec modo sibi permissit pro nibilo ducere quod sexcenti Epis-
copi aut supradicere videntur: sed grauibus etiam cōuiuis eos exagitauit,

quod alii sedibus derogassent id honoris quod in Constantinopolitanam Ecclesiam conferre aut essent. Obsecro, quid aliud hominem inci-
tate debuit ad turbandum orbem pro te tantula, nisi mera ambitio? Ait
inuiolabile esse oportere quod semel sanciuit Nicena Synodus. Quasi ve-
lo periclitui fides Christiana si vna Ecclesia alteri p̄fretatur, *aut quasi
in aliuni finem distincte illic essent Patriarchæ quam politiæ causa.
Scimus autem politiam pro varietate temporum recipere, immo exigere
varias mutationes. Futile igitur est quod obtendit Leo, non esse deferen-
dum honorem Constantinopolitanæ sedi, qui Synodi Nicenæ authori-
tate Alexandrinæ datum foret. Hoc enim dictat communis sensus, fuisse
se eiusmodi decretum quod pro temporum ratione tolli posset. Quid
quod Orientalium nemo repugnabat, quorum interterat id maxime? A-
derat certe Proterius, quem Alexandriq; in locum Diocesoti p̄ficerant:
aderant

Fidei ca. 4. sic. 4.

adserant alij Patriarchæ, quorum honor imminuebat. Illorum erat intercedere, non Leonis, qui suo loco integer manebat. Quam vero tacent illi omnes, inquit quum absentia, unus Romanus resulit: promptum est iudicare quidam eum moueat: scilicet prouidebat quod non multo post accioit, decrescente veteris Romæ gloria, forte ut Constantinopolis, secundum loco non contenta, de primatu cum ea litigaret. Neque tamen clama do tantum proficit quin ratum esset Concilij decretum. Itaque successores eius, quum fructos se viderent, ab illa peruvacia placide destituerunt uterunq[ue] vt secundus Patriarcha haberetur.

16 Verum paulo post eosque erupit Iohannes, qui Gregorij tempore *Romanus obfistit* Constantino pleitanam Ecclesiam regebat, ut se vniuersalem Patriarcham diceret. Hic *Iohanni Constantini obfistit* Gregorius, ne in optima causa sedis sua defensioni deserset, constanter se opposuit. Et erat certe intolerabilis cum *superbia napolitano Vniuersitatis* infania Iohannis, qui Episcopatus sui fines aequaliter Imperij sua bus salis Patriarchæ volebat. Neque tamen quod alteri negat Gregorius, sibi ipsi vindicat: sed *titulum usurparti* vocem illam a quoque tandem usurpetur, ut scelestam, & impianam, & neque tamen ipse nefandam abominatur. Quintam Eulolio Alexandrino Episcopo ali- *sibi vendicat.* cubi succenset, a quo fuerat eiusmodi titulo honoratus. Ecce, inquit, in Lib. 7. epist. 30. praefatione Epistolæ, quam ad me ipsum, qui prohibui, direxisti, super-
bx appellacionis verbum, Papam me vniuersalem appellando, imprimo re curastis. Quod peto, sanctitas vestra vterius nos faciat: quia vobis subtrahitur, quod alteri plusquam exigitur datut. Ego honorum non deputo, in quo statum meorum honoris minui video. Meus enim honor est honor vniuersalis Ecclesie, si autemque meorum solidus vigor. Si autem vniuersalem me Papam sanctitas vestra dicit, negat se hoc esse quod me fatetur vniuersum. Bona quidem in erat & honesta Gregorii causa: sed Iohannes, Mauriti Imperatoris favore adiutor, dimoueri a proposito non potuit. Cuius igitur quoque eius successor nuncquam de eare passus est se exorari.

17 Tandem Phocas, qui ex eo Mauriti in eius locura suffectus est *Phocas Bonifacis* (nescio quid de causa Romanis amicior, inquit quia illic absque certamine tertio concessit, ut coronatus fuerat) Bonifacio tertio concessit quod minimè postulabat *Roma esse caput* Gregorius, ut Roma caput esset omnium Ecclesiæ. In hunc modum *minimum Ecclesiæ* adempta est controvërsia. Neque tamen adeò proficiet hoc Imperato- *quod postea confitit* ris beneficium sedi Romana, nisi alia deinde accessissent. Nam Graecia, maius Pipinus, cu & tota Asia paulo post ab eius commanione abscessit sunt. Gallia sic in *Romanæ securiuris* plenum reuertebatur, ut non pareret nisi quoad libebat. Tunc vero primum *dictionem deditum* in seruitutem redacta est ubi Pipinus tegnum occupauit. Nam quum Ecclesia Gallico-Zacharias Pontifex Romanus, ei adiutor fuisse ad perfidiam ac latroci nus. niuum, ut pulso legitimo Rege, regnum quasi praedictæ expositum taperet: hoc mercedis tuli, ut in Ecclesiæ Gallicanæ in iurisdictionem haberet Ro- manas sedes. Quemadmodum prædones commune spoliu solent partiendo ditipere, ita boni isti vii inter se compararunt ut Pipino quidem cederet terrenum ac ciuile dominium, spoliato vero Rege: Zicharius autem caput fuisse omnium Episcoporum, ac spiritualem potestatem ha- beret: quæ quum initio insinua foret (ut solet vsu venire in rebus nouis) Caroli inde autoritate confirmata fuit, simili ferè de causa: erat enim *Peteris status Be-* ipse quoque Romano Pontifici obnoxius, quod eius studio ad honorem *clericum mutatio fa-* Imperij peruenierat. Qui inquam autem credibile est, prius valde defor *ta in Gallia &* Germanias fuisse ubique Ecclesiæ, constat tamen veterem Ecclesiæ formam *Germania, Carolo* tunc demum in Gallia & Germania fuisse prolsus obliteratam. Extant *Magno pacifice* adhuc in archiis Curiae Parisiensis breves illorum temporum commen *cum Romano Pan-* tati, qui, vbi de rebus Ecclesiasticis agitur, mentionem passionum fa- tifice. ciunt tum Pipinitum Caroli cum Romano Pontifice. Inde colligere

licet, s. Etiam tunc fuisse veteris status mutationem.

A tempore Phocæ. 18 Ex eo tempore quum res passim in deterris quotidie prolaberentur, & Bonifacius, stabilita quoque subinde & aucta est Romanæ sedis tyrannis: idque p. R. Pot. magis ac Episcoporum partim inscrisia, partim ignavia. Nam quum unus omnia magis exressit tyra nisi sumeret, ac sine modo se contra ius & fas extollebat magis magisq; inde R. sed, sed pergeret: nec zelo quo debuerant, incubuerunt Episcopi ad arcendam e-
Epicoporum i- 19 ius libidinem: atque ut animus non defuisset, delituebantur iam eni-
vles Ecclesiæ, par-
ta doctrina & peccata: ut ad tantam rem tentandam essent minimè ido-
tim ignava, par-
nei. Itaque videmus qualis fuerit & quam prodigiosa Romæ omnium
tim imperia-
tum sacrotum profanatio, & totius Ecclesiastici ordinis dissipatio Bernardi
Lib. i. de conf. l. ad etate. Con- uenient ex toto orbe Romam confluere ambitiosos, anaros,
Eugen Circumjacentes simoniacos, sacrilegos, concubinarios, incestuosos, & quæque illiusmo-
lib. 4 di monstra, ut Apostolica autoritate vel obtinerent honores Ecclesia-
Dissipatione totius iticos, vel retinerent: fraudem, & circumventionem, & violentiam inua-
Eccl. justici ordi-
luisse. Eum iudicandi modum qui tunc visitatus erat, execrabilis esse di-
nis deplorat. ex cuius modò Ecclesiæ, sed fato indecorum. Clamat plenam esse anibi-
probrat Pontif Ber tiosis Ecclesiæ: nec esse qui magis exhortat flagitia perpetrate quam
nardus. Vide & latrones in spelunca quum spolia viatorum distribuunt. Pauci (inquit) ad
felt. 13. 22 os legi flotoris: ad manus omnes respiciunt. Nō immixto tamen. Omne
Papale negotium illæ agunt. Quale est quod de spoliis Ecclesiistarum e-
munt ut, qui dicunt tibi. Euge, euge! Paupertum vita in plateis diuitiarum se-
minatur: argenti im micat in luto: accurritur vndeque: tolitur illud non
pauperior, sed fortior: qui forte citius præcurrat. A te tamen mos iste, vel
potius mors ista, non venit: utnam in te definat. Inter hæc tu pastor pro-
cedis, multo & preioso circuundatus ornatus. Si audierem dicere, dæmonia
magis quam oviū pascua hæc. Scilicet, sic factitabat Petrus: sic Paulus
ludebat. Cutia tua recipere bonos magis quam facere consuevit. Mali e-
* **Appellationans** ni u illic non proficiunt, sed boni deficiunt. * **Iam** quos appellationum
abusus in Curia R. abusus refert nemo plus sine magno horrore legat. Tandem sic de cf.
massa Vide scilicet. 9 fræni illa Romane sedis cupiditate in iurisdictione usurpanda conclu-
Lib. 3 dit. Murinut loquor & querimoniam communem Ecclesiistarum. Trun-
cati se clamitant ac demembriati. Vel nullæ vel pauce admodum sunt
quæ plagam istam aut non doleant, aut nō timeant. Quæquam sub-
trahuntur Abbes Episcopis, Episcopi Archiepiscopis, &c. Mirum si ex-
cusari hoc queat. Sic factitando, probatis vos habete plenitudinem pot-
estatis: sed iustitia non ita. Facitis hoc quia potestis, sed utrum eiiam de-
beat is quæstio est. Ad honorem quibusque suum gradum que conseruan-
dum p. sicut estis, non inuidendum. Hæc pauca ex multis reterre libuit, ut
partim videant lectors quam gravior tunc Ecclesia concidisset, partim
etiam vi agnoscant quanto in mortore ac gemitu prius omnes tenuerit
isthæc calamitas.

19 Iam verò ut Romano Pontifici hodie concedamus eminentiam
illam & iurisdictionis amplitudinem quam mediis temporibus, ut Leo-
nis & Gregorij, habuit hæc sedes: quid hoc ad presentem Papam: non dū
loquor de terreno dominio, nec de ciuili potestate, de quibus postea suo
loco videbimus: sed ipsum spirituale regimen quod tactant. quid simile
cum illocum temporum cōditione habet? Papam enim non aliter definit
quam summum in terris Ecclesiæ caput, & viuensalem totius orbis E-
cclesiæ & impu pscopum. Ipsius verò Pontifices, quū de sua auctoritate loquuntur, magno
dint. R. P. Pot. supercilios pronuntiant penes se esse imperandi potestatem, alios man-
impredicanda / ut re obediendi necessitatem: sic sanctiones omnes suas habendas esse quali
premissa auctorita diuina. Petri voce firmatas: prouinciales synodos, quia Papæ non habeat
e, & in finita pote presentiam, vigore carere: se posse de qualibet Ecclesia clericos ordina-
tu quod ad regi- se: & qui alibi fuerint ordinati, eos posse ad sedem suā vocare. Innumer-
eiu-

* Cap. ii. scil. 8. 9.
10. 11. 12. 13. 14

eius generis habentur in farragine Gratiani, que nō recenseo ne nimis molestus sim lectoribus. Summa tamen hue redit, penes vnum Pontificem Romanum esse supremam Ecclesiasticarum omnium causatum cognitionem, siue in dijudicandis definitisque doctrinis, siue in ferendis legibus, siue in constituenda disciplina, siue in exercendis iudiciis. Privilegia quoque quae sibi sumunt in reservationibus (vt vocant) & longum est: recensere & supervacuum. Quod autem omnium maximè intoleabile est, nullum in terris iudicium relinquent coetendæ ac refrenandæ suæ libidinis, si tam immensa potestate abutantur. Nemini (inquit) Nemo. Symma iudicium sedis huius licet retractare, propter Romanæ Ecclesiæ primæ rum. Item, neque ab Augusto, neque à Regibus, neq; ab omni clero, neq; à populo iudex iudicabitur. Id quidem plus satis imperiosè, quod vnu homo omnium se iudicem constituit, nullius autem iudicio patere sustinet. Sed quid si tyrannidem in populum Dei exercet? si dissipet ac vastet regnum Christi? si totam Ecclesiam conturbet? si munus pastorale in latrocinium conuertat? Imò vt sit sceleratissimus: se ad reddendam rationem astringi negat. Sunt enim istæ Pontificum voces, Aliorum hominū cœus voluit Deus per homines terminare, sed sedis huius Præsulem suo sine quaestione seruavit arbitrio. Item, facta subditorum iudicantur anno bis: nostra autem à solo Deo.

20 Ac quod eiusmodi edita plus haberent pondoris, falsò supposuerunt veterum Pontificum nomina, quasi res à primordio sic fuissent instituta: quum certo certius sit nouum esse & nuper fabricatum quicquid Romano Pontifici plus tribuit quam ei à vetustis Conciliis datum fuisse retulimus. Quinetiam eò impudentiæ venerunt ut rescriptum editum sub nomine Anastasi Patriarchæ Constantiopolitanæ, in quo testatur antiquis regulis fuisse sanctum, nequid vel in tempestimis provinciis ageretur quod non ad Romanam sedem priùs relatum foret. Præterquam quod vanissimum id esse constat, cui hominum credibile erit, tale Romanæ sedis elogium ab aduersario & honoris dignitatib; eximulo profectum esse? Sed oportuit scilicet eò dementiæ ac cœxitatis prouehi istos Anticlericos, ut omnibus sanctæ mentis hominibus, qui modò oculos aperire volunt, conspicua esset ipsorum nequitia. Decretales autem epistole à Gregorio nono congregatae: item, Clementinæ, & Extraaugstantes Martini, aperte adhuc & plenioribus buccis immanem ferociam, & veluti Barbarorum regum tyrannidem ybiique spitant. Atqui haec sunt oracula ex quibus volunt Romanenses Papatum suum estimati. Hinc orta sunt præclara illa axiomata, quæ vim otaculorum passim hodie in Papatu obtinent, Papam errare non posse, Papam esse superioriter. Superba elogia pætem Conciliis, Papam esse vniuersalem omnium Ecclesiastum Episcopum, & summum in terris Ecclesiæ caput. Taceo ineptias multò absurdiores, quas stulti Canonistæ in scholis suis deblaterant: quibus tamen Romanenses theologi non modò assentiuntur, sed etiam applaudunt ut idolo suo adulentur.

21 Non agam cum illis summo iure. Huic tantæ insolentiaz opponeret quispiam alius Cypriani sententiam, qua usus est apud Episcopos quorum concilio presidebat, Nemo nostrum Episcopum se Episcoporum dicit, aut tyrannico terrore collegas ad obsequendi necessitatem adigit. Obiiceret quod aliquanto post Carthagine decretum fuit, Ne quis vocaretur princeps Sacerdotum, aut primus Episcopus. Colligeret ex his multis multa testimonia, ex Synedris canones, ex veterum libris multis sententias, quibus Romanus Pontifex in ordinem cogeretur. Sed ego ita supersedeo, ne videar nimis præcise eos vrgere. Respondeant tamen mihi optimi patroni Romanæ sedis: qua fronte titulu vniuersalis

*Aliorū. Anchore
ibidē, c. Facta.*

*Vide scđ. ii

Ibid. c. Antiquis.

Superba elogia pætem.

*Stultis Canonistis
assentiantur Romæ nenses Theologi.*

*Cypriani egregia se
tēta, Carthag. Cœci*

ly decreto, ex aliis

*multis testimonivs
facile posse redar-*

*qui officium pote-
statum Pape in his*

*ritualibus que qua
tuor principia habeat.*

** Primū est, titulus*

Epist. 92 lib. 4. ad Gregorio. Si valere debet Gregorij testimonium, eo declarant Alii, Iohannes Constantius esse iuuni Pontificem quod cu[m] vniuersalem faciunt. Nomen etiam Capitis nihil magis sicut visitatum. Sic enim alicubi loquitur, Petrus præcipuum in corpore membrum, Iohannes, Andreas, Iacobus particularium plebiuni capita. Omnes tamen sub uno capite membra Ecclesiæ sunt: uno sancti ante Legem, sancti sub Lege, sancti in gratia, omnes persicentes corpus Domini, in membris sunt constituti: & nemo se vñquam vniuersalem dici voluit. * Quod autem iubendi potestatem libi arrogat Pontifex, parum consentaneum est cum eo quod alibi dicit Gregorius. Nam quum Euloliu[m] Alexандri[nus] Episcopus se ab eo iussum dixisset, responder in hunc modum, Hoc verbum Iustitionis, peto, à meo auditu remouete: scio enim qui sim, & qui sitis: loco mihi fratres estis, in omnibus patres. Non ergo iussi: sed quæ utilia visa sunt, indicate curauit.

* **Secundum Iuben Lib. 7. epist. 28** * Quod iurisdictionem suam ita sine fine extendit, in eo grauem & atrorem facit iniuriam non tantum reliquis Episcopis, sed etiam singulis Ecclesiis: quas eo modo discerpit ac lacerat, ut ex earum ruinis iedem suam adficiat. Quod autem omnibus se iudicis eximit, ac tyrannico more sic vult regnare, ut suam vnius libidinem pro lege habeat, id certè magis indignum est, & alienum ab Ecclesiastica ratione quam ut sustineti vello modo queat. Proclus enim abhorret non modò à sensu pietatis, sed etiam humanitatis.

* **Tertium Iurisdictio[n]is** * Quod iurisdictionem suam ita sine fine extendit, in eo grauem & atrorem facit iniuriam non tantum reliquis Episcopis, sed etiam singulis Ecclesiis: quas eo modo discerpit ac lacerat, ut ex earum ruinis iedem suam adficiat. Quod autem omnibus se iudicis eximit, ac tyrannico more sic vult regnare, ut suam vnius libidinem pro lege habeat, id certè magis indignum est, & alienum ab Ecclesiastica ratione quam ut sustineti vello modo queat. Proclus enim abhorret non modò à sensu pietatis, sed etiam humanitatis.

Vide sect. 13. 18 22 Verum ne singula persecuti & excutere cogar, iterum: isto: appello qui hodie Romanae sedis patroni & optimi & fidelissimi habeti volunt, ecquid pudeat ipsos praesentem statum Papatus defendere: quem constat centuplo corruptiore esse quam Gregorij & Bernardi seculis lib. 1. ad Thessal. fuerit: qui tamen tunc sanctis illis viris tantopere dispicebat. Conqueritur passim Gregorius, se alienis occupationibus supra modum distractus: se subcole re Episcopatus ad Seculum esse redactam: ubi tantis tenuis curis infestuaret quantis se nunquam in vita laica deseruisse reminiscetur: se premi tumultu secularium negotiorum, ut ad superna animus nullatenus erigatur: se multis causatum fluctibus quat, & tumultuosa vita tempestibus affligi: ut meritò dicat, Veni in altitudinem maris. Certè intet illas tenuis occupationes poterat tamen plebem pro concionibus docere, priuatum admonere, & corriger quos oportebat, Ecclesiam ordinare, collegis date consilium, cōsiliis ad officium hottati: super hæc, restabat aliquid temporis ad scribendum: & tamen calamitatem suam deplorat, quod sit in profundissimo mari demersus. Si administratio illius temporis mate fuit: quid de praesenti Papatu dicendum erit? Quid enim simile intet se habent? Hic nulla sunt conciones, nulla disciplina, nulla Ecclesiarum studium, nulla spiritualis functio: nihil denique nisi mundus. Perinde tamen laudatur hic labyrinthus quasi nihil inueniri queat magis ordinatum ac dispositum. Bernardus vero quas fundit querimonias, quos edit gemitus dum sua: et ita via intuetur? Quid igitur, si hoc nostrum ferreum seculum, & si quid est ferro detinens, inspicere? Quæ ista est improbitas, non modo pertinaciter tueri velut sanctos ac diuinum, quod vno ote sancti omnes semper impobratunt: sed eorum quoque testimonio abutu ad defensum onerem Papatus quem constat fuisse illis profus in cognitum. Quinquam de tempore Bernardi fateor tantam fuisse tunc corruptionem etiam omnium, ut non fuerit multum nostro dissimile. Verum omni pudentie carent qui ex medio illo seculo, Leonis scilicet & Gregorij & similium, pretextum aliquem petunt: perinde enim faciunt alicuius ad stabiliendam Cœsatum monachiam, antiquum Romani Imperij statum laudatet: hoc est libertatis

Bernardus.

tatis laudes ad ornandam tyrannidem mutuantur.

23 Postremò, etiam si hec darentur omnia, exoritur tamen illis nouum de integrō certamen, quum negamus esse Romam Ecclesiam, in qua stenditur, Nō posse eiusmodi beneficia residere queant: quum negamus esse Episcopum qui Romanam esse magis haec dignitatis priuilegia sustineat. Sint igitur vera illa omnia, quae tam omnium Ecclesiastarum, men illis iam extorsum) Petrum vocē Christi constitutum fuisse vni quoniam Ecclesia non uersus Ecclesias caput: ipsumque honorem sibi collatum in Romanam se-sit: utque Romanum de depositisse: id veteris Ecclesie auctoritate fuisse sanctum, longo vsu Pontificem, Episcopum confirmatum: Romano Pontifici sumnam potestatem fuisse semper vice regum principem, no consensu ab omnibus delata: ipsum fuisse omnium & causatum, quoniam Episcopus non & hominum iudicem nullius iudicio subiectum fuisse: habeant etiam sit. plura si velint: respondeo tamen uno verbo, nihil istorum valere nisi Roma sit Ecclesia & Episcopus. Hoc mihi concedant necesse est, non posse Ecclesiastarum matrem esse quia ipsa, non sit Ecclesia: non posse Episcoporum esse principem, qui ipse non sit Episcopus. Volunt igitur sedem Apostolicam habere Romanam? Dent mihi verum & legitimum Apostolatum. Volunt habere summum Pontificem? Dent mihi Episcopum. Quid autem? ubi ullam Ecclesiarum faciem nobis ostendent? Nominant quidem, & subinde in ore habent. Certe Ecclesia suis certis notis cognoscitur: & Episcopatus nomen officij est. Hic non de populo loquor: sed de ipso regimine, quod lucere in Ecclesia perpetuo debet. Vbi illic ministerium, quale requirit Christi institutio? Meminerimus quod de Presbyterorum & Episcopi officio ante dictum est. Si ad regulam illam exigemus officium Cardinalium, fatebimur nihil minus esse quam Presbyteros. Ipse vero Pontifex quid omnino habeat Episcopale scire velim. Primum in munere Episcopi caput est, plebem Dei verbo docere: alterum & proximum huic, sacramenta administrare: tertium monete & hortari, corrigeret etiam eos qui peccant, ac in finita disciplina populum continere. Quid istorum facit? quid facere se simulat? Dicant igitur qua ratione velint haberi Episcopum, qui nullam officij partem minimo digito vel in speciem saltem attingit.

24 Non ita de Episcopo est ut de Rege: hic enim, et si non exequatur quod proprium est Regis, honorem nihilominus ac titulum retinet. At in Episcopo diiudicando respicitur Christi mandarum, quod semper in Ecclesia valere debet. Hunc ergo nodum mihi soluant Romanenses. Nego ipsorum Pontificem, esse Episcoporum principem quum non sit Episcopus. Istud proximum necesse est probent falsum esse, si vincere in illo priore volent. Quod quod non modò nihil habet Episcopi proprium, sed omnia potius contraria? Sed hic o Deus, unde incipiam? a doctrinâ, Nihil Episcopi pro an a moribus? Quid dicam, aut quid tacebo? ubi desinam? Hoc dico: quoniam prius, omnia habet mundus hodie tot peruerteris impialis que doctrinis refutatus sit: tot superstitionum generibus plenus, tot erroribus exceccatas, in tanta idolatria Pontifex. demersus: nihil vispiam mitorum esse quod non illinc vel emanat, vel saltem fuerit confirmatum. Nec alia est causa cur tanta rabie ferantur Pontifices in rebus centem Euangelij doctrinam, ad eam opprimendum neruos omnes suos intendant, Reges omnes ac principes ad sequitani accedant, nisi quod collabi ac corrueat totum suum regnum vbi primum Christi Euangelium obtinuerit. Crudelis fuit Leo sanguinarius, Clemens truculentus est Iulianus. Sed non tam natura eos ad impugnandum veritatem impulsit, quam quod vna haec illis ratio erat in eis sua potentia. Salvi igitur quoniam esse non possunt nisi profligato Christo, non aliter laborant in hac causa quam si pro atis ac focis, siveque ipsorum capitibus pugnarent. Quod ergo nam illic nobis erit sedes Apostolica, Quae sedes Apostolica, ubi nihil certius nisi hoterem apollastriam Eccl Christi vicarius, qui lucet Roma.

Tria in munere Episcopi: horum nihil vel simulat se facere Romanus Pontifex.

futuris conatibus Euangelium persequendo, Antichristum se esse palam profitetur? Erit Petri successor, qui ad demoliendum quicquid adificauit Petrus, ferro & igni grassatur? Erit caput Ecclesie, qui Ecclesiam à Christo solo vero capite resciplam ac truncatam, in seipso discipit ac lacetatur? Quod etiam caput Fuerit sanè olim Roma omnium Ecclesiastum mater: verum ex quo Antichristi sedes fieri coepit, desit esse ad quod erat.

Papam esse Anti- 25 Videmur nonnullis nimis maledici ac petulantes, quum Romanum Pontificem vocamus Antichristum. Sed qui hoc sentiunt, non intelligunt se Paulum immodestiae insimulare, post quem nos loquimur: immo ex cuius ore sic loquimur. Ac ne quis obiciat, nos Pauli verba, quæ alio christum, probatur pertineant, perpetam torquere in Romanum Pontificem, breuiter ostendam non aliter quam de Papatu posse intelligi. Antichristum in templo 2.4, & ex Dan. 7. Dei sessorum Paulus scribit. Alibi quoque Spiritus describens eius imaginem in Antiochi persona, ostendit regnum eius in magniloquentia vel petulan & Dei blasphemias situm fore. Hinc colligimus tyrannidem esse in antice non posse tribui, mas magis quam in corpora: quæ aduersus spirituale Christi regnum eti sic loquimur.

gatur. Deinde talem esse quæ nec Christi nec Ecclesie nomen aboleat: sed potius Christi praetextu aburatur, & sub Ecclesie titulo velut larua delitescat. Tametsi autem omnes quæ ab initio extierunt hereses a se & ad regnum Antichristi pertineant: quum tamen prædictus Paulus veturam defectionem, hac descriptione significat, sedem illam abominationis tunc erigendam ubi vniuersalis quedam defecatio Ecclesiam occupat: sicutunque multa Ecclesie membra in vera fidei unitate sparsim per seuerent. Quum vero addit suo tempore coepisse moliri in mysterio opus

*. Antichristum non iniquitatis, quod postea palam facturus esset: ex eo intelligimus, *calasse rnum aliquem mitatem hanc, neque per unum hominem fuisse inferendam, neque in hominē. Vide Cal. uno homine finiendam. Portò quum hac nota designet Antichristum, & 2. Thess. 2.3. Itē & suum Deo honorem præcepturus sit ut sibi sumat: hoc præcipuum in Dan. cap. 7.9.

Dicendum est quod sequi debemus in querendo Antichristo: p̄fectum ubi eiusmodi superbia ad publicam usque Ecclesie dissipationem procedit. Quum ergo constet, Pontificem Romanum impudenter ad se trastulisse quod Deivnus & Christi maximè proprium erat, dubitandum non est quin impij & abominandi regni duxit & antesignanus.

26 Eant nunc Romanenses, & antiquitatem nobis opponant. Quia si in tanta tetrum omnium conuersione sedis honor stare possit ubi nulla est fides. Narrat Eusebius, Deum, ut vindicta sua locu fieret, Ecclesiam quæ Hierosolymis erat, Pellam transtulisse. Quod semel factum fuisse audimus, fieri sepius potuit. Proinde sic loco alligare honorem primatus, ut qui te veta infelixissimus est hostis Christi, summus Euangelij aduentarius, maximus Ecclesie vastator ac dissipator, crudelissimus in eorum omnium maector & carnifex, vicarius nihilominus Christi, Petri successor, primus Ecclesie antistes habeatur, tantummodo quia sedem occupat quæ olim prima omnium fuit: id vero nimis ridiculum est ac ineptum. Taceo quantum sit discrimen inter Papæ cancellariam, & bene compositum Ecclesie ordinem. Quinquam haec vnares omnem de hac questione dubitationem potest optime tollere. Nemo enim sanguinem Episcopatum in plumbo & bullis includet: multo minus in illo captionum omnium ac circumscriptionum magisterio, quibus rebus censetur spirituale Papæ regimen. Eleganter igitur à quod im dictum est, illam quæ iactatur, Romanam Ecclesiam pridem conuersam fuisse in eutiam, quæ sola nunc Romę visitat. Non quod hic accuso hominum viri: sed Papatum ipsum ex diametro cum Ecclesiastica ratione pugnare demonstro.

Hic & scilicet 28.39. 27 Ad homines autem si veniamus, satis scitur quales repertur simus Christi

Christii vicarios: Iulius scilicet, & Leo, & Clemens, & Paulus Christianae agitur de moribus
 si tei columnæ erunt, primique religionis interpres, qui in hilaliad de rribis Roma, Pon-
 Christo tenuerunt: nisi quod didicerant in schola Luciani. Sed quid tres tunc, & Card. n.
 aut quatuor Pontifices eservinet? Quasi verò dubium sit qualem religio collegiæ querit Theo-
 nis speciem professi sint iampridem Pontifices cum toto Cardinatum logia capita tria.
 collegio, & hodie profi eantur. Primum enim arcanæ illius Theologiz. [¶] Erasmus Epistola
 que inter eos regnat, capit est nullum est: Deum. Alterum, Quæcunque quadam ad Stichum,
 de "Christo scripta sunt ac d. centur, mendacia esse & imposturas. Tert. F. c. p. ut in Ger-
 tium, Doctrinam de futura vita & ultima resurrectione, metas esse fabu maria sunt, qui no-
 las. Non omnes ita sentiunt, & pauci ita loquuntur: fateor: iampridem tamen à blasphemis
 tamen hæc ordinaria esse cœpit Pontificum religio: hoc quoniam sit notis mūs in Dræ: sed in
 simum omnibus qui Romam nouerunt, non cessant tamen Romanen-
 hos horredis suppli-
 ses theologi iastare. Christi priuilegio caratum esse ne Papa errare possit, cūs animaduertit
 quia Petro dictum sit, "Oraui pro te ne deficiat filius tua. Quid, obsecro, tur. At ego Romæ
 tam impudenter ludendo proficiunt, n si ut totus mundus intelligit, eos his auribus audiri
 ita ad extreum improbitatis venisse, vt neque Deum timeant, neque quosdam abominan-
 homines reverentur?

28 Sed singamus latete eorum quos dixi Pontificum impietatem, q. bacchantes in Chri-
 eam neque concionibus neque scriptis publicarint: sed in mensa dunta-
 blum, & in illis A-
 xat, & cubiculo, aut saltē inter palettes prodiderint. Atquisi priuilegiū p̄stolos, idq. mul-
 quod obtendunt, ratum esse velint, expungant è numero Pontificum o-
 tis mecum audien-
 portet Iohannem vicecum secundum, qui palam assertuit, animas esse titubus: & quidem
 mortales, vñaque cum corporibus intecte vñque ad diem resurrecio-
 nis. Atque ut videatotam sedem cum præcipuis suis culturis tunc p̄tor. ^{*Lue 22.32}
 sus concidisse: nemo Cardinalium huic letantæ insanie oppnuit, sed Trif. Iohan. Gerson
 Schola Parisiensis Regem Gallie impulit ut ad palinodium hominem qn tu. uebat.
 cogeret. Rex eius communionem suis interdixit, nisi mox relipisceret:
 idque de more publicauit per præconem. Hac necessitate ad: & ille, er ^{Iohan 22.} negavit
 rotem abiurauit. Hoc exemplum facit ne me oporteat cum aduersariis palam animorum
 amplius de eo disputare quod dicunt, sedem Romanam ciusque Ponti-
 fices labi in fide non posse, quia Petro dictum sit, Oraui pro te ne deficiat ^{immortalitatem.} *Lue.22.32*
 fides tua. Certe ille tam sedo lapsus genere à recta fide excidit, vt sit insi-
 gne posteris documentum, non omnes esse Petros qui Petro in Episco-
 patum succedunt. Quāquam istud quoque magis per se puerile est quām
 vt responsione egeat: nam si volunt ad Petri successores trahere quicquid
 Petro dictum est, sequetur omnes illos esse Satanas: quoniam istud quoque
 Petro dixerit Dominus, Vade retro Satan: quia offendiculum es mihi.
 Tam enim facile nobis erit retorquere hoc posterius, quām illis alte- ^{Matt.16.23}
 rum obiicere.

29 Verum certate inepiendo non libet: tedeo igitur unde digressus
 etam Sic alligate loco & Christum & Spiritum sanctum, & Ecclesiam, vt
 quicunque illi p̄sident, etiam si diabolus, Christi tamen vicarius &
 caput Ecclesia censetur, quia fuerit olim Petri sedes: non modò im-
 piū & Christo contumeliosum, sed nimis absurdum, & à sensu com-
 moni alijnum esse dico. Iam pridem Romani Pontifices aut omni prior
 suis erant religione, aut maximi sunt religionis hostes. Nihilo igitur ma-
 gis hunc ob sedem quam occupant, Christi v. catij. quām idolum, vbi in
 templo Dei collocatur, pro Deo habendum est. Iam si de moribus fiat
 censura: p̄si pro se Pontifices respondeant quid omni: no sit in quo Epis-
 copi agnoscit queant. Primum quodd Romæ sic vivunt: ipsi non modò
 cōniuentibus, ac tacentibus, sed tacito etiam quasi nutu approbantibus,
 id proficis indignum est Episcopis: quorum officium est plebis licentiam
 discipliniæ severitate coercere. Sed ego tam rigidus in eos non ero vt a-
 hieni del. Et si ipsos grauam. Quod autem ipsi cum sua familia, cum toto